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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do hydrodynamicznego oczyszczania filtra studni wier-

conej, stosowane w celu udrożnienia filtra i strefy przyfiltrowej przez usunięcie zmineralizowanego 

i bakteryjnego osadu oddziaływaniem wysokoenergetycznych i skoncentrowanych strumieni wody 

wypływających z obrotowej głowicy czyszczącej, bez wprowadzania dodatków chemicznych lub mate-

riału ściernego. 

Znanych jest wiele sposobów hydrodynamicznej regeneracji filtra i strefy przyfiltrowej studni 

z wykorzystaniem obrotowej głowicy czyszczącej. Przykładowo, urządzenia przedstawione w opisach 

patentowych US 8205676 i FR 3016004 zawierają obrotową głowicę czyszczącą, łożyskowaną na 

końcu pionowej osi, która opuszczana jest w strefę filtra studziennego przez naziemne urządzenie 

wyciągowe. Pionowa oś głowicy czyszczącej sytuowana jest współosiowo z filtrem studziennym przy 

pomocy mechanizmów centrujących z rolkami prowadzącymi. W rozwiązaniu według FR 3016004 

dźwignie równoległoboków przegubowych rozwierane są w kierunku promieniowym tłokowym siłowni-

kiem pneumatycznym. Głowice czyszczące łożyskowane są na dolnym końcu osi, poniżej mechani-

zmu centrującego. Dysze ciśnieniowe głowicy, zasilanej z naziemnej pompy wysokociśnieniowej przez 

współosiowy z osią kanał wodny, skierowane na wewnętrzną powierzchnię filtra studziennego.. Usy-

tuowane są w niewielkiej odległości od wewnętrznej powierzchni filtra studziennego, osiami ukierun-

kowane z przesunięciem równoległym względem kierunków promieniowych głowicy czyszczącej. Re-

akcje od wypływających strumieni wprowadzają głowicę czyszczącą w ruch obrotowy z jednoczesnym 

odrywaniem osadu z rury filtrowej oraz przenikaniem strumieni przez szczeliny perforacji filtra stu-

dziennego do obsypki żwirowej. Podobnym do powyżej wymienionych jest urządzenie przedstawione 

w opisie DE 19626590, w którym głowica czyszcząca zabudowana jest między dwoma dźwigniowymi 

mechanizmami centrującymi oraz wprowadzana w ruch obrotowy napędem od silnika elektrycznego. 

W przedstawionych rozwiązaniach oczyszczanie całej strefy filtra studziennego prowadzi się w nieo-

graniczonej przestrzeni wodnej studni, wykorzystując naziemne urządzenie wyciągowe do pionowego 

przemieszczania obrotowej głowicy czyszczącej. 

Znane są również urządzenia przedstawione między innymi w opisach patentowych WO 

2012170464 i EP 2770161, w których obrotowe głowice czyszczące z wieloma dyszami ciśnieniowymi 

łożyskowane są na końcu osi opuszczanej z powierzchni terenu, i której położenie zbliżone do współ-

osiowego wymuszają elementy centrujące w postaci walcowych cylindrów o średnicy mniejszej  

od średnicy zakolmatowanej osadami rury filtra studziennego. W głowicach czyszczących osie dysz 

przesunięte są równolegle względem kierunku promieniowego – co w reakcji strumieni ze ścianką filtra 

wprowadza głowice w ruch obrotowy. W urządzeniu według WO 2012170464 pod obrotową głowicą 

zamocowana jest okrągła płyta ochronna o średnicy nieco większej od średnicy zakreślanej przez 

dysze – co przy pionowym przemieszczaniu głowicy zabezpiecza dysze przed uszkodzeniem. W roz-

wiązaniu według EP 2770161 czyszczenie wykonywane jest głowicą zabudowaną między dwoma 

walcowymi, nieuszczelnionymi na obwodzie elementami centrującymi a głowica czyszcząca zawiera 

dwa usytuowane ponad sobą zestawy dysz, rozstawione w pionie i skierowane pod zmiennym kątem 

względem płaszczyzn poziomych, korzystnie w przeciwnych kierunkach. Równoległe przesunięcie osi 

dysz względem promieniowego wykonane jest w zestawach w strony przeciwne, co nadaje im prze-

ciwnie skierowane prędkości ruchu obrotowego. 

Znane sposoby czyszczenia hydrodynamicznego filtrów za pomocą obrotowych głowic z dy-

szami ciśnieniowymi prowadzone są w nieograniczonej przestrzeni wodnej studni, co powoduje roz-

przestrzenianie się oderwanego osadu w całej objętości wody, bez możliwości pełnego usunięcia za-

wiesiny ze strefy wodonośnej. 

Urządzenie według niniejszego wynalazku ma konstrukcję częściowo podobną do powyżej opi-

sanych, natomiast odróżnia się tym, że jego głowica czyszcząca objęta jest elementami centrującymi 

w postaci pokrywy górnej i dolnej, zaopatrzonych na obwodzie w elastomerowe uszczelki pneuma-

tyczne o rurowym przekroju poprzecznym, osadzone w rowkach montażowych otwartych od strony 

ścianki filtra studziennego. Przestrzenie wewnętrzne uszczelek połączone są przez króćce przyłącze-

niowe i elastyczny przewód powietrza z naziemną instalacją sprężonego powietrza. Pokrywa górna 

połączona jest z pokrywą dolną w rozstawieniu o wysokości strefy roboczej przez pionowe cięgna 

dystansowe, które rozmieszczone są symetrycznie na obwodzie bezpośrednio przy ściance filtra stu-

dziennego. Głowica czyszcząca łożyskowana jest na dolnym końcu przelotowego tłoczyska tłokowego 

siłownika pneumatycznego, dwustronnego działania, zamocowanego współosiowo kołnierzem głowicy 
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dolnej do pokrywy górnej. Siłownik pneumatyczny zasilany jest z zaworu rozdzielającego który stero-

wany jest czujnikami skrajnych położeń tłoka w ruchu rewersyjnym o skoku mniejszym od wysokości 

strefy roboczej. W przelotowym tłoczysku wykonany jest współosiowy kanał wodny, połączony na 

górnym końcu przez przyłącze do elastycznego przewodu wody, a przy końcu dolnym przez piastę 

obrotowej głowicy czyszczącej z kanałami dysz ciśnieniowych. Urządzenie zaopatrzone jest w rurę 

ssącą, którą odprowadzana jest wodna zawiesina urobionego osadu na powierzchnię terenu, a która 

połączona jest z zabudowaną na pokrywie górnej komorą zasysania mającą obwodowy wlot usytuow-

any w pobliżu ścianki filtra studziennego. 

Korzystnym jest wykonanie urządzenia w którym pokrywa górna połączona jest z trawersą 

przez koncentrycznie rozmieszczone cięgna trawersy o długości sytuujących trawersę ponad górnym 

martwym punktem tłoczyska siłownika pneumatycznego. Trawersa wyposażona jest w środku w za-

czep liny nośnej urządzenia wyciągowego. 

Korzystnym jest również, gdy pokrywa dolna ma skierowane do góry, ponad uszczelkę pneu-

matyczną, obrzeże pojemnika dla gruboziarnistego osadu. 

Korzystnym jest wykonanie z siłownikiem pneumatycznym mającym tłok z wbudowaną wkładką 

magnesu stałego a jego zawór rozdzielający sterowany jest sygnałami kontaktronowych czujników 

zbliżeniowych, zabudowanych bezpośrednio przy głowicach cylindra siłownika pneumatycznego. 

Zanurzanie urządzenia jest ułatwione, gdy w dno pokrywy dolnej wbudowany jest samoczynny 

zawór zalewowy, skierowany przepływem do strefy roboczej. 

Korzystnym rozwiązaniem konstrukcyjnym w zakresie zadania odprowadzania zawiesiny osadu 

ze studni na powierzchnię terenu jest wykonanie z obwodowym wlotem połączonym z komorą zasy-

sania, współosiową z tłoczyskiem, przez kanały wyznaczone kierownicami pochylonymi zgodnie  

z kierunkiem wirowym, narzuconym przez oś króćca rury ssącej, stycznej do walcowej ścianki komory 

zasysania. 

W urządzeniu według wynalazku obrotowa głowica czyszczącą przemieszczana jest poosiowo 

wewnątrz strefy roboczej ruchem wielokrotnie nawrotnym, a zawiesinę osadu odprowadza się ze stre-

fy bezpośrednio ponad górnym elementem centrującym przez rurę ssącą. Elastyczne, toroidalne 

uszczelki pneumatyczne dociskane obwodowo ciśnieniem sprężonego powietrza do rury filtra stu-

dziennego szczelnie wydzielają strefę roboczą, w której pracuje obrotowa głowica czyszcząca. Głowi-

ca czyszcząca, wprowadzana w skojarzony ruch obrotowy i poosiowy nawrotny, powoduje intensywne 

odrywanie zmineralizowanego osadu z filtra studziennego a jednocześnie przepływ wody przez szcze-

liny filtra do obsypki żwirowej i dalej do przyfiltrowej warstwy wodonośnej. Z warstwy wodonośnej wo-

da zwrotnie przepływa do strefy ponad pokrywę górną, co inicjuje działanie usytuowanego tam obwo-

dowego wlotu do rury ssącej. Tak ukierunkowany przepływ zawiesiny osadu w wodzie powoduje wy-

płukiwanie oraz wynoszenie ze studni osadów z drobną frakcją mineralną do zbiornika osadczego na 

powierzchni terenu, natomiast osad gruboziarnisty opada do pojemnika pokrywy dolnej, skąd usuwany 

jest po wyciągnięciu urządzenia na powierzchnię terenu. 

Pełne zrozumienie budowy urządzenia według wynalazku umożliwi opis przykładowego wyko-

nania pokazanego w ujęciu schematycznym na rysunku. Figura 1 przedstawia schemat urządzenia 

w półprzekroju pionowym, Fig. 2 przekrój poprzeczny według linii A-A z Fig. 1, a na Fig. 3 przekrój 

według linii B-B. 

Urządzenie opuszczane jest do studni w strefę filtra studziennego F przez naziemne urządzenie 

wyciągowe na linie nośnej 1 połączonej zaczepem 2 z trawersą 3. Trawersa 3, o brysie trójkąta rów-

nobocznego, ma zamocowane w narożach trzy cięgna trawersy 4 połączone dolnymi końcami z po-

krywą górną Pg urządzenia. Pokrywa górna Pg połączona jest – na obwodzie, bezpośrednio przy 

ściance filtra studziennego F – czterema pionowymi cięgnami dystansowymi 5 z pokrywą dolną Pd. 

Odległość między pokrywami Pg i Pd wyznacza odcinkową strefę roboczą H czyszczenia filtra stu-

dziennego F. Na obwodzie pokrywy górnej Pg i pokrywy dolnej Pd, w rowkach montażowych otwar-

tych od strony ścianki filtra studziennego F, zabudowane są elastomerowe uszczelki pneumatyczne 6 

o rurowym przekroju poprzecznym, z osadzonymi na wewnętrznej średnicy króćcami przyłączeniowy-

mi 7, przez które z naziemnej instalacji i elastyczny przewód powietrza 8 doprowadzane jest sprężone 

powietrze. Na Fig. 1 uszczelka pneumatyczna 6 w pokrywie górnej Pg wrysowana jest w ukształtowa-

niu rozprężonym, napełnienia sprężonym powietrzem doprowadzonym przez króciec przyłączeniowy 7, 

natomiast w pokrywie dolnej Pd uszczelka 6 została narysowana dla warunków połączenia jej atmos-

ferą, w postaci normalnej, bez naprężeń wewnętrznych. Polskim producentem uszczelek pneuma-

tycznych jest między innymi firma JSF Silikon S.FIak Sp.J., z adresem internetowym www.jsf.pl. Na 

http://www.jsf.pl/
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pokrywie górnej Pg poprzez kołnierz głowicy dolnej zamocowany jest siłownik pneumatyczny N, dwu-

stronnego działania z przelotowym tłoczyskiem 9. Wzdłuż osi tłoczyska 9 wykonany jest otwór stano-

wiący kanał wodny 10 połączony na górnym końcu tłoczyska 9 przez przyłącze z elastycznym prze-

wodem wody 11 i dalej z naziemną pompą wysokociśnieniową. Na dolnym końcu tłoczyska 9 łoży-

skowana jest piasta obrotowej głowicy czyszczącej G. Kanał wodny 10 połączony jest tam z kanałami 

dysz ciśnieniowych 12 usytuowanych na okręgu mniejszym o szczelinę s od wewnętrznej powierzchni 

rury filtra studziennego F a osiami skierowanych na wewnętrzną powietrznię filtra studziennego F 

z równoległym przesunięciem „e” względem kierunków promieniowych od osi obrotu głowicy czysz-

czącej G. Oczywistym warunkiem bezkolizyjnego obrotu głowicy czyszczącej G jest aby cięgna dy-

stansowe 5 usytuowane były w szczelinie „s” a ich poprzeczny obrys nie wnikał w okręg wyznaczony 

obrotem dysz ciśnieniowych 12. Komory siłownika pneumatycznego N zasilane są z zaworu rozdziela-

jącego 13 sterowanego w ruchu nawrotnym – o skoku „h” mniejszym od wysokości strefy roboczej „H” 

– sygnałami z czujników skrajnych położeń tłoka. Tłok siłownika pneumatycznego N ma wbudowaną 

wkładkę magnesu stałego a czujnikami są kontaktronowe czujniki zbliżeniowe 14, zabudowane bez-

pośrednio przy głowicach cylindra siłownika pneumatycznego N. Długości cięgien trawersy 4 zapew-

niają, że trawersa 3 znajduje się ponad górnym martwym punktem „gmp” tłoczyska 9. 

Urządzenie posiada rurę ssącą 15, którą wodna zawiesina urobionego osadu odprowadzana 

jest na powierzchnię terenu, do naziemnego zbiornika osadczego z przelewem, a następnie po przefil-

trowaniu zwrotnie kierowana jest do wysokociśnieniowej pompy. Rura ssąca 15 połączona jest z za-

budowaną na pokrywie górnej Pg pierścieniową komorą zasysania 16. Wodna zawiesina dopływa 

przez wlot obwodowy 17, usytuowany w pobliżu ścianki filtra studziennego F oraz przez kanały wy-

znaczone kierownicami 18, dośrodkowo pochylone zgodnie z kierunkiem wirowym narzuconym przez 

oś króćca rury ssącej 19, stycznej do walcowej ścianki komory zasysania 16. 

Pokrywa dolna Pd ma obrzeże stożkowo uniesione do góry ponad uszczelkę pneumatyczną 6, 

ograniczające pojemnik 20 dla gruboziarnistego osadu 20, natomiast w dno pokrywy dolnej Pd wbu-

dowany jest samoczynny zawór zalewowy 21, skierowany przepływem do strefy roboczej H. 

Czyszczenie filtra studziennego F prowadzi się kolejno, począwszy od dolnej krawędzi filtra 

studziennego F w pionowo szczelnie wydzielanych strefach roboczych H. Obrotowa głowica czysz-

cząca G przemieszczana jest siłownikiem pneumatycznym N wewnątrz strefy roboczej H ruchem wie-

lokrotnie nawrotnym o skoku „h” mniejszym od wymiaru H strefy roboczej. Oddziaływanie wysokoe-

nergetycznych, skoncentrowanych strumieni wody, o bardzo małym kącie rozpylenia, powoduje odry-

wanie zmineralizowanego osadu z powierzchni i szczelin filtra studziennego 1 oraz wypłukiwanie osa-

du z obsypki żwirowej 12. Obniżone, pod działaniem rury ssącej 11 ciśnienie wody w strefie nad po-

krywą górną Pg ukierunkowuje przepływ wodnej zawiesiny osadu z poziomów strefy roboczej H 

zwrotnie do góry i odprowadzenie jej rurą ssącą 15 na powierzchnię do zbiornika osadczego. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Urządzenie do hydrodynamicznego oczyszczania filtra studni wierconej, zawierające 

opuszczaną urządzeniem wyciągowym na głębokość filtra studziennego (F) obrotową głowi-

cę czyszczącą (G), połączoną z elementami centrującymi (Pg, Pd) jej współosiowość z rurą 

filtra studziennego (F) oraz zaopatrzoną w wiele dysz ciśnieniowych (12) zasilanych wodą 

przez elastyczny przewód wody (11) z naziemnej pompy wysokociśnieniowej oraz usytuow-

anych na okręgu mniejszym o szczelinę (s) od wewnętrznej powierzchni rury filtra studzien-

nego (F) i skierowanych osiami na wewnętrzną powietrznię filtra studziennego (F) z równo-

ległym przesunięciem (e) względem kierunków promieniowych od osi obrotu głowicy czysz-

czącej (G), ponadto zaopatrzone w rurę ssącą (15) którą odprowadzana jest wodna zawiesi-

na urobionego osadu na powierzchnię terenu, znamienne tym, że głowica czyszcząca (G) 

objęta jest elementami centrującymi w postaci pokrywy górnej (Pg) i dolnej (Pd), zaopatrzo-

nych na obwodzie w elastomerowe uszczelki pneumatyczne (6) o rurowym przekroju po-

przecznym, osadzone w rowkach montażowych otwartych od strony ścianki filtra studzien-

nego (F) i których przestrzenie wewnętrzne połączone są przez króćce przyłączeniowe (7) 

i elastyczny przewód powietrza (8) z naziemną instalacją sprężonego powietrza, przy czym 

pokrywa górna (Pg) połączona jest z pokrywą dolną (Pd) w rozstawieniu o wysokości strefy 

roboczej (H) przez pionowe cięgna dystansowe (5), rozmieszczone symetrycznie na obwo-
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dzie bezpośrednio przy ściance filtra studziennego (F) w strefie wyznaczonej szczeliną (s), 

oraz że głowica czyszcząca (G) łożyskowana jest na dolnym końcu przelotowego tłoczyska 

(9) tłokowego siłownika pneumatycznego (N), dwustronnego działania, zamocowanego 

współosiowo kołnierzem głowicy dolnej do pokrywy górnej (Pg) i zasilanego z zaworu roz-

dzielającego (13) który sterowany jest czujnikami skrajnych położeń tłoka w ruchu rewer- 

syjnym o skoku (h) mniejszym od wysokości strefy roboczej (H), przy czym w przelotowym 

tłoczysku (9) wykonany jest współosiowy kanał wodny (10), połączony na górnym końcu 

przez przyłącze do elastycznego przewodu wody (11) a przy końcu dolnym przez piastę ob-

rotowej głowicy czyszczącej (G) z kanałami dysz ciśnieniowych (12) oraz, że rura ssąca (15) 

połączona jest z zabudowaną na pokrywie górnej (Pg) komorą zasysania (16), mającą wlot 

obwodowy (17) usytuowany w pobliżu ścianki filtra studziennego (F). 

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że pokrywa górna (Pg) połączona jest z tra-

wersą (3) przez koncentrycznie rozmieszczone cięgna trawersy (4), których długości sytuują 

trawersę (3) ponad górnym martwym punktem (gmp) tłoczyska (9), a ponadto która wyposa-

żona jest w środku w zaczep (2) liny nośnej (1) urządzenia wyciągowego. 

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że pokrywa dolna (Pd) ma skierowane do gó-

ry, ponad uszczelkę pneumatyczną (6) obrzeże pojemnika (20) dla gruboziarnistego osadu. 

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że siłownik pneumatyczny (N) ma tłok z wbu-

dowaną wkładką magnesu stałego a zawór rozdzielający (13) sterowany jest sygnałami kon-

laktronowych czujników zbliżeniowych (14), zabudowanych bezpośrednio przy głowicach cy-

lindra siłownika pneumatycznego (N). 

5. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że w dno pokrywy dolnej (Pd) wbudowany 

jest samoczynny zawór zalewowy (21), skierowany przepływem do strefy roboczej (H). 

6. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że wlot obwodowy (17) połączony jest  

z współosiową z tłoczyskiem (9) komorą zasysania (16), przez kanały wyznaczone kierowni-

cami (18) pochylonymi zgodnie z kierunkiem wirowym narzuconym przez oś króćca rury 

ssącej (19), stycznej do walcowej ścianki komory zasysania (16). 
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